Муниципальное образование "Город Онега и Онежский район"

Собрание депутатов второго созыва

(двадцать шестая сессия)

Отменено решением от 02.06.2006г. №118
РЕШЕНИЕ

	от 11 ноября 2004 года
	№  342

Об утверждении Положения «О муниципальном контроле в области охраны окружающей среды (муниципальном экологическом контроле) на территории муниципального образования «Город Онега и Онежский район»

На основании статьи 68 Федерального закона «Об охране окружающей среды»,

Собрание депутатов решает:

1. Утвердить Положение «О муниципальном контроле в области охраны окружающей среды (муниципальном экологическом контроле) на территории муниципального образования «Город Онега и Онежский район». (прилагается)

2. Данное решение вступает в силу с момента опубликования в газете «Онега».

Глава муниципального образования                                      Л.М.Кузнецов

УТВЕРЖДЕНО

решением Собрания депутатов от 11 ноября 2004 года № 342

Положение

о муниципальном контроле в области охраны окружающей среды

(муниципальном экологическом контроле)

на территории муниципального образования

«Город Онега и Онежский район»

1.Общие положения

1.1 Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным Законом РФ от 10.01.2002 года №7 – ФЗ «Об охране окружающей среды», Постановлением главы администрации Архангельской области от 10.08.2004 года № 117 «Об организации и осуществлении государственного экологического контроля на территории Архангельской области».

1.2 Муниципальный экологический контроль осуществляется администрацией муниципального образования "Город Онега и Онежский район"  в лице комитета по охране окружающей среды и природных ресурсов (далее – комитет по экологии) за объектами, расположенными на территории муниципального образования, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности.

Комитет по экологии  ведет учет природопользователей, включающий информацию, необходимую для осуществления муниципального  экологического контроля.

2. Цели и задачи муниципального экологического контроля

2.1. Целью муниципального экологического контроля на территории муниципального образования "Город Онега и Онежский район" является сохранение благоприятной окружающей среды и природных ресурсов на территории муниципального образования.

2.2. Задачей муниципального экологического контроля является реализация системы мер, осуществляемых органами местного самоуправления, по предотвращению, выявлению и пресечению нарушений законодательства в области охраны окружающей среды и получение достоверной информации о её состоянии.

3. Экологические требования к организации и ведению хозяйственной и иной деятельности.

Все физические и юридические лица, независимо от форм собственности, индивидуальные предприниматели, осуществляющие хозяйственную и иную деятельность на территории муниципального образования обязаны:

3.1. Выполнять установленный порядок подготовки и реализации хозяйственной и иной деятельности, осуществление которой может оказывать негативное воздействие на окружающую среду.
3.2. Размещать объекты хозяйственной и иной деятельности с учетом их возможного негативного воздействия на окружающую среду.

3.3. Планировать, разрабатывать и осуществлять мероприятия по охране окружающей среды в порядке, установленном законодательством.

3.4. Проводить инвентаризацию отходов и объектов их размещения.

3.5. Разрабатывать проекты нормативов образования отходов и лимитов на их размещение, допустимых выбросов и сбросов загрязняющих веществ и на основе данных материалов утверждать допустимые нормативы  по каждому виду   загрязнения  в  территориальном  органе   Министерства  природных ресурсов Российской Федерации.

3.6. Осуществлять платежи за негативное воздействие  на окружающую среду в порядке, установленном законодательством.
3.7. Соблюдать экологические, санитарные и иные требования, установленные законодательством Российской Федерации в области охраны окружающей природной среды и здоровья человека.

3.8. Предоставлять в установленном порядке необходимую информацию и отчетность по вопросам охраны окружающей среды.

3.9. В случае возникновения или угрозы аварий на объектах хозяйственной деятельности, которые наносят или могут нанести ущерб окружающей природной среде, здоровью или имуществу физических лиц, либо имуществу юридических лиц, немедленно информировать об этом органы местного самоуправления, специально уполномоченные федеральные органы исполнительной власти и органы исполнительной власти субъекта Российской Федерации, и принимать неотложные меры по их ликвидации.

3.10. Оказывать содействие органам и лицам, осуществляющим экологический контроль, в предотвращении, выявлении и пресечении экологических правонарушений.

Хозяйственная и иная деятельность ограничивается в соответствии с законодательством:

1) в пределах водоохранных зон;

2) в пределах зон охраны особо охраняемых природных    территорий, памятников истории и культуры.

 На территории муниципального образования «Город Онега и Онежский район» запрещается:
1.  Сжигание мусора и отходов производства и потребления открытым и иным способом без очистки выделенных газов.

2.  Размещение в населенных пунктах отвалов бытового мусора и других отходов, являющихся источниками загрязнения окружающей среды.

3.  Иная деятельность, создающая угрозу экологической безопасности на территории муниципального образования, в соответствии с действующими природоохранными законодательствами.

При нарушении предусмотренных настоящим разделом экологических (природоохранных) требований хозяйственная и иная деятельность может быть ограничена, приостановлена или прекращена в порядке, установленном федеральным законодательством, а так же применены к природопользователям    меры    иного    воздействия    в    соответствии    с законодательством.

4. Порядок и формы осуществления муниципального экологического контроля.

4.1. Муниципальный экологический контроль на территории муниципального образования «Город Онега и Онежский район» осуществляется в плановом и оперативном режимах.
Сплошному плановому контролю подвергаются объекты, оказывающие наибольшее негативное воздействие на окружающую среду.

Прочие подконтрольные объекты подлежат выборочному плановому контролю.
Оперативный контроль осуществляется в случае поступления сигналов (жалоб, заявлений, поручений, иных сообщений) об экологических нарушениях на подконтрольных объектах па территории муниципального образования.
Текущий внеплановый контроль осуществляется в случае поступления обоснованных заявок от различных контролирующих организаций, иных юридических, а так же физических лиц, в том числе в порядке согласования хозяйственной и иной деятельности.

4.2. Формы осуществления муниципального экологического контроля.

1) Камеральный контроль осуществляется без посещения контролируемого объекта и предусматривает работу с посетителями и документами, подлежащими рассмотрению, согласованию по месту нахождения комитета по охране окружающей среды и природных ресурсов администрации муниципального образования «Город Онега и Онежский район», межведомственной комиссии или соответствующего должностного лица;
2) дистанционный контроль – осуществляется посредством запроса, получения данных по системам связи и анализа информации о контролируемом объекте;
3) рейдовый контроль – осуществляется по месту расположения и влияния контролируемого объекта.

5. Порядок регистрации и пресечения экологических нарушений

5.1. Правонарушение в области охраны окружающей среды, выявленное должностным лицом уполномоченного органа на территории муниципального образования «Город Онега и Онежский район» подлежит документальной регистрации. Первичным документом при этом является акт проверки.
Акт проверки должен содержать общую информацию о предприятии, объекте, территории и информацию о деятельности в области охраны окружающей среды, оказываемом на нее (оказанном ранее) негативном воздействии. Акты проверок должны отражать нарушения нормативных правовых актов в области охраны окружающей среды.
Акт составляется в двух экземплярах, в случае установления экологического правонарушения – в трех экземплярах, подписывается проверяющими должностными лицами, специалистами органов муниципального экологического контроля и руководителями предприятия, уполномоченными представителями предприятия, физическими лицами.
Далее осуществляются следующие действия:
1)
регистрация акта в журнале учета;
2)
направление заявлений в соответствующие инстанции, органы прокуратуры, суда, органы государственного экологического контроля и административные комиссии для рассмотрения вопроса о пресечении предполагаемого нарушения, том числе приостановке и прекращении экологически вредной деятельности, о привлечении к ответственности лица, допустившего нарушение, о принудительной компенсации ущерба, причиненного окружающей среде;
3)
направление акта для сведения лицу, в отношении действий которого он составлен, а в случае причинения экологического ущерба - так же направление письма с предложением о добровольной компенсации негативных последствий, причиненных окружающей среде.
При установлении возможности совершения действия, с признаками экологического правонарушения, руководитель уполномоченного органа может направить данному лицу письмо-предостережение в целях предотвращения правонарушения.
При нарушении норм градостроительного, земельного, санитарно-эпидемиологического законодательства, которое может оказать негативное воздействие на окружающую среду, регистрация и пресечение правонарушения могут осуществляться с участием представителей органов государственного экологического контроля, органов государственной власти, органов местного самоуправления.

6. Полномочия должностных лиц и специалистов, осуществляющих муниципальный экологический контроль

6.1. Должностные лица и специалисты, осуществляющие муниципальный экологический контроль в пределах полномочий, установленных действующим законодательством, имеют право:

· посещать в целях проверки объекты хозяйственной и иной деятельности, расположенные и (или) осуществляющие свою деятельность на территории муниципального образования;

· требовать от природопользователей и получать в установленном порядке документы и иные материалы, необходимые для осуществления муниципального экологического контроля;

· проверять работу очистных сооружений и других природоохранных сооружений, средств контроля источников вредного воздействия на окружающую среду;
· проверять соблюдение природопользователями установленных нормативов, государственных стандартов, выполнение требований нормативных документов в области охраны окружающей среды;
· осуществлять контроль за выполнением программ, планов и мероприятий по охране окружающей среды;
· проверять соблюдение требований природоохранного законодательства, законов Архангельской области, решений Собрания депутатов муниципального образования, постановлений и распоряжений Главы муниципального образования «Город Онега и Онежский район» по вопросам охраны окружающей среды;

· проверять выполнение требований указанных в заключениях государственной или общественной экологической экспертизы и вносить предложения о ее проведении;
· запрашивать и получать от субъектов хозяйственной и иной деятельности сведения об организации производственного экологического контроля и его результатах, отчетную и плановую документацию в области охраны окружающей среды;
· составлять акты по результатам проверок юридических и физических лиц, расположенных и (или) осуществляющих свою деятельность на территории муниципального образования «Город Онега и Онежский район»;

· выдавать обязательные для исполнения предписания по устранению выявленных нарушений природоохранного законодательства;

· готовить ходатайства об аннулировании в установленном порядке,  выданных разрешений на право выбросов, сбросов, размещения отходов;
· участвовать в расследовании аварийных и чрезвычайных ситуаций, в разработке мер по ликвидации их последствий и контроле хода выполнения мероприятий по ликвидации негативных последствий аварийного загрязнения окружающей среды;
· составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных Областным законом «Об административных правонарушениях в Архангельской области».

6.2. Должностные лица и специалисты, осуществляющие муниципальный экологический контроль, имеют удостоверения установленного образца.
010411113420.doc